2

по делу № 5-444/2022-2                                                                          УИД 16MS0179-01-2022-001520-81
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 июня 2022 года

    город Набережные Челны РТ

Мировой судья судебного участка № 2 по Тукаевскому судебному району Республики Татарстан Дарьина С.С., рассмотрев материалы по статье 3.8 части 1 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях в отношении Такиуллина А.А., «ОБЕЗЛИЧЕНО» года рождения, уроженца  «ОБЕЗЛИЧЕНО», зарегистрированного по адресу: «ОБЕЗЛИЧЕНО»; паспорт «ОБЕЗЛИЧЕНО» выдан «ОБЕЗЛИЧЕНО» года; к административной ответственности не привлекавшегося;

у с т а н о в и л :

Согласно протоколу от 15.04.2022 года № «ОБЕЗЛИЧЕНО» в период времени с 23.00 час. 14.04.2022 года по 05.00 час. 15.04.2022 года Такиуллин А.А., находясь по адресу: Республика Татарстан, Тукаевский район, «ОБЕЗЛИЧЕНО», нарушил тишину и покой граждан в ночное время, а именно: громко слушал музыку.

Такиуллин А.А. в судебное заседание не явился, извещен путем смс-извещения о времени и месте рассмотрения дела, согласие Такиуллина А.А. на его извещение данным способом имеется в материалах дела (л.д.9). Ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие не заявлено. В соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ рассмотрение административного дела возможно только с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайства об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения. При таких обстоятельствах суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности,  в порядке статьи 25.1 КоАП РФ.
Согласно статье 2 Закона РТ «О соблюдении покоя граждан и тишины в ночное время» под ночным временем в Республике Татарстан понимается период времени с 22.00 часов до 06.00 часов в рабочие дни, а в выходные и нерабочие праздничные дни - с 22.00 часов до 9.00 часов.

Виновность Такиуллина А.А. подтверждается имеющимися материалами: протоколом от 15.04.2022 года № «ОБЕЗЛИЧЕНО» (л.д. 3); рапортом ст.УУП «ОБЕЗЛИЧЕНО» (л.д.4); сообщением, заявлением и объяснением «ОБЕЗЛИЧЕНО» от 15.04.2022 года (л.д.1, 2, 5, 6), объяснениями Такиуллина А.А. (л.д.7), обстоятельства совершения правонарушения не оспаривает.

В действиях Такиуллина А.А. содержится состав административного правонарушения, предусмотренный статьей 3.8 части 1 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях – нарушение покоя граждан и тишины в ночное время, что влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей, на должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей, на юридических лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

Решая вопрос о виде и мере наказания, учитываю характер и обстоятельства совершённого правонарушения, личность виновного, который не привлекался к ответственности за совершение административных правонарушений (л.д.10), обстоятельства совершения правонарушения, полагаю необходимым  назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией части 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, что составляет 500 рублей.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья.

П о с т а н о в и л :

Признать Такиуллина А.А. виновным в совершении административного правонарушения по части 1 статье 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, назначить наказание  в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей (счёт 03100643000000011100 в Отделении-НБ Республики Татарстан Банка России, город Казань, БИК 019205400, ИНН 1654003139, КПП 165501001, код ОКТМО 92701000001; получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300), корр. счет 40102810445370000079; КБК 73111601193010013140, идентификатор 0318690900000000028367652).

Разъяснить Такиуллину А.А., что административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Разъяснить Такиуллину А.А., что в соответствии со статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Тукаевский районный суд РТ.

Мировой судья судебного участка № 2

по Тукаевскому судебному району

Республики Татарстан

С.С. Дарьина